CLASSIS XI.

ANTIVENERA.

Remedia quae Luem venereum confirmam eradicare valent, *Antivenerea seu Antisiphylitica* vocantur.

Sequentia laudantur.

66 *ASTRAGALVS Exscapus* Pharm. Hisp. *Astrágalo*. *ASTRAGALVS Exscapus* LINN. Sp. Pl. Vol. IV. pag. 246. Exotica, in montibus Thuringiae cet. crescents. Radix externe epydermide bruna tecta, parenchymate albo instructa, inodora, saporis amaricantis subadstringentis. Anno 1786. STORCK QVARINIO petit ut in suo Nosocomio hanc radicem tentaret in cura siphylidis. Experimentum fecit in quatuor aegris lue venerea affectis, quibus antea mercurialibus non usi fuerant, et omnes, huiusc radicis decocto (postea indicando) convaluerunt. Qui vere ex lue emerserunt, vel modo levati, omnium consensu post sumtum decoctum copiosus sudor, praecipue noctu, successit; sunt aegri quibus uberior lotium movit, alii alvum solutam inde experti sunt, alii molatum sudarunt, atque alii urinam copiose mitterunt cum sedimento, in aliquibus, albo et mucoso. Iudicio CARMINATI: etiam si inveteratam luem non sanet, progressu tamen eius obicem ponit longe certius, quam

omnia ligna et radices quae antivenerea censerunt. Dignum igitur, inquit MYRRAY¹, ut recipiatur in supellectilem medicam, et ulterius exploretur, an recidivo malo avertendo par sit, anne valeat tum, quando mercurius iners est, et anne in connubio mercurii plura praestet, quam ipse solus.

67 *BARDANA* Pharm. Hisp. *Bardana*. *ARCTIVM Lappa* LINN. Sp. Pl. Vol. IV. pag. 325. Hispanica. Radix perpendicularis est, crassa, extrinsecus cortice nigricante vestita, intrinsecus alba, saporis subdulcis et amariusculi. Plurimi commendant hanc radicem in lue venerea, inter quos STORCKIUS. Verum non prostant decisiva experimenta quae vim antisiphyliticam vere demonstrent. Prudentiores Medici hanc radicem adhibent in decocto pro potu siphyliticis opportuno. Laudatur etiam in artritide et rheumatismo cronico.

68 *CHINA* Pharm. Hisp. *China*. *SMILAX China* LINN. Crescit in China et Iamaica. Plurimum celebrata fuit radix Chineae in lue venerea decocti calidi forma, aegris in lecto positis ut probe insudarent. Verum evitavit eius usus. Pro potu ordinario vénereis inservire potest.

69 *LIGNVM SANCTVM* seu *GVAIACI LIGNVM* Pharm. Hisp. *Guayaco*, & *Palo santo*

¹ MYRRAY App. Med. Vol. VI. pag. 43.

tertium diem alterum, sicque progrediendo ad plures.

72 SARSAPARRILLA Pharm. Hisp. *Zarzaparrilla*. SMILAX *Sarsaparrilla* LINN. Occurrit in China et America meridionali. Radix est longa et sarmentosa, extrinsecus fusca, intrinsecus alba, inodora, saporis subdulcis. Merito huius radicis decoctum laudatur contra siphylidem. Prostant exempla venereorum, solo Sarsaparrillae decocto saturato, integre sanatorum. Communiter hodie praescribitur decoctum pro potu ordinario venereis, in auxilium curationis.

73 SASSAFRAS Pharm. Hisp. *Sasafrás*. LAVRVS *Sassafras* LINN. Planta Europaea. Versus finem saeculi decimi sexti WIERVS lignum Sassafras adversus siphylidem commendavit; sed iam decrevit fiducia, quae olim tam magna fuit.

74 OXYGENVM. Celeb. Cives ALYON, anno V. Reipublicae Gallicae, novam theoriā et Therapiam ad sanandam luem venereum societati Medicae Emulationis praesentem fecit, plurimis observationibus tum propriis, tum aliorum innixam. Sumi inbet aegris venereis aquam acido nitrico mixtam ad pondus drachmae pro aquae uncis sedecim, singulis diebus, partitis vicibus, usque dum symptomata omnino dispareant; simulque pomadam Oxygeno impregnatam impedit ad inungenda et operienda ea mala quae cutim

70 Lignum hoc adducitur ex America in frusta sectum, aliquot polices crassum, durum, ponderosum, coloris obscuri et saporis amariuscili.

Vtebantur hoc medicamento veluti specifico luis venereae: sed hodierni Medici eo solo ad siphylidis curam non suscipiunt. Placet quibusdam sub mercuriali curatione, una decocto Guiaci uti. Valet in rheumatalgia, et artritide sudorem provocando. Vncia ligamenti contusi coquitur cum aquae libris tribus ad dimidiae partis consumtionem. Datur vasculatum. „Resinam ad eosdem usus adhibent ad pondus dimidiae drachmae. In liquore spirituoso solutam artriticis multum commendatur“.

70 LOBELLIA Pharm. Hisp. :: LOBELLIA siphylitica LINN. Sp. Pl. Vol. IV. pag. 145. Habitat in Virginia. Non minus quam reliquae plantae commendata fuit Lobellia adversum malum venereum, verum constat nunc, hoc remedio tantum morbum non committi.

71 OPIVM. Summas apud hodiernos Medicos laudes obtinet divinum hoc pharmacum ad sanandam luem venereum, et experientia Clinicorum frequens in dies magis confirmat. Datur incipiendo a grano vel duobus, mane et vespere, augendo a tertio in

externe deturpant. Hacce methodo plures Medicis Galli, tum et exteri felici cum successu utuntur, adfirmantes, hac ratione cito et tuto luem venereum sanari, et absque iis incommodis quae sub mercurii usu oriuntur.

75 MERCVRIVS seu HYDRARGIRVS. Substantia est fluida, splendens, soli auro et platinæ gravitate cedens, minori calore quam quo aqua ebullit, volatilis, frigore valde intenso in consistentiam solidam abiens. Occurrit purus (*Virgineus*), sive ope sulphuris in formam minerae redactus; et pro varia ratione sulphuris ad mercurium atque pro varia terrae cui inhaeret ratione sive simpli-citer Minerae Mercurii, sive *Cinabaris* quando pulcherrima rubedide tincta est, et nulla terra inquinata nomine venit, SPIELMANN. Occurrit in Hispania, Hungaria cet. Ab antiquis inter venena enumeratus fuit Mercurius. Arabes primum externe in morbis uti coeperunt, et saeculo decimo sexto intus usurparunt. Mercurius vivus seu currēns (inquit SPIELMANN) ore sumptus totum permeat canalem intestinalem, et talis qualis ore sum-

I Vide *Essai sur les propriétés médicinales de l'oxygène, et sur l'application de ce principe dans les Maladies vénériennes* cet. Présenté à la Société Médicale d'Emulation de Paris le 7. Mesidor l'an V. de la Répub. Française (1796.)

tus fuit, ano elabitur. Exempla prostant gravissimorum morborum, veluti intus suscep-tiones intestinorum et alia illorum ob-stacula, illeci, vomitus cet. mercurio vivo ad plures drachmas ingestu, sanatis, ut SWINGERVS, BVRGERVS, KAAV et HAEN testantur. Sed usus praecipuus, sive extrinsecus forma unguenti corpori applicatus, si-ve sub data forma intrinsecus sumptus, in lue venerea est. Praeparata usitatoria sunt:

Mercurius gummosus PLENKII, ex una parte mercurii vivi et duabus gummi arabici intime subactis compositus. Plurimum ab inventore suo laudatur in sananda siphylide. Datur a granis X. ad XV. bis per diem, augendo paulatim dosim.

AEthiops mineralis (*sulphuretum hydrargiri nigrum*), ex aequis partibus mercurii vivi et sulphuris compositus. Valet praecipue in affectibus cutis venereis. Dosis a granis V. ad X. bis in die, quae dosis successive augenda est.

Mercurius dulcis, *Chalomel* (*Murias hydrargiri dulcis*), mercurius est sublimatus, mercurio vivo saturatus. Praescribitur com-mode a grano uno ad tria, cum opii portiuncula. Vide *Pill. Opiato-mercuriales*. Cel. Chirurgus Anglus CLARE cum uno vel duobus granis Mercurii dulcis, frictiones in oris partes internas instituere suadet, donec salivationis apparent indicia. Hac ratione in-

roductionem Mercurii in humorum massam sibi promittit, ad venereum virus extinguendum. Nova haec methodus parum iam in usu trahitur, certe quia Clinicorum expectationes frustravit.

Mercerius sublimatus corrosivus (Murias hydrargiri corrosivus), ex acido muriatico et mercurio compositus. Plures in principio obtinuit plausus medicamentum hoc, verum hodie fere proscriptum est. Datur aqua stillatitia, vel spiritu vini tenuioris, vel spiritu frumenti solutus ad sextam vel octavam grani partem pro dosi. Vid. Liquor. SWIETENII.

*Vnguentum Mercurii compositum seu Neapolitanum ex hydrargiro et axungia intime mixtis paratum. Celebratissimum olim remedium fuit, frictionibus adhibitum, ad salivationem excitandam pro sananda lue venerea. Verum cordatiores Medici hodierni si phylidis curam per salivationem, plane deseruerunt. CAROLVS DE MERTENS novam, facilem et tutissimam methodum curandi morbos venereo absque salivatione, cum unguento mercuriali frictionibus adhibito, excogitavit. Vide eius *Observationes Medicas*, Vol. II. pag. 93. Ticini 1791.*